

**GEMEINSAM FÜR AFRIKA E.V., TÖNISVORST**  
**BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018**

**AKTIVA**

	31.12.2018 €	31.12.2017 €
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
<b>A. ANLAGEVERMÖGEN</b>		
Immaterielle Vermögensgegenstände		
Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	1.780,00	5.346,00
<b>B. UMLAUFVERMÖGEN</b>		
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus BMZ Zuschuss	114.000,00	209.000,00
2. Sonstige Vermögensgegenstände	<u>1.035,13</u>	<u>1.047,81</u>
	115.035,13	210.047,81
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks	<u>109.229,42</u>	<u>372.270,57</u>
	224.264,55	582.318,38
<b>C. RECHNUNGSABGRENZUNGSPOSTEN</b>	<u>13.760,10</u>	<u>2.446,00</u>
	<u>239.804,65</u>	<u>590.110,38</u>

**PASSIVA**

	31.12.2018 €	31.12.2017 €
	<u>                    </u>	<u>                    </u>
<b>A. EIGENKAPITAL</b>		
Bilanzergebnis		
1. Gewinnvortrag	44.876,00	56.787,00
2. Jahresfehlbetrag	<u>-21.701,41</u>	<u>-11.911,00</u>
	23.174,59	44.876,00
<b>B. SONDERPOSTEN FÜR ZUWENDUNGEN</b>	1.780,00	5.346,00
<b>C. RÜCKSTELLUNGEN</b>		
Sonstige Rückstellungen	6.020,00	5.670,00
<b>D. VERBINDLICHKEITEN</b>		
1. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten Spendenmitteln	70.559,44	224.246,73
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 70.559,44 (Vorjahr: € 224.246,73)		
2. Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendetem BMZ- Zuschuss	131.897,38	234.188,53
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 131.897,38 (Vorjahr: € 234.188,53)		
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	5.180,37	74.306,06
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 5.180,37 (Vorjahr: € 74.306,06)		
4. Sonstige Verbindlichkeiten	1.192,87	1.477,06
- davon aus Steuern: € 942,31 (Vorjahr: € 1.157,06)		
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr: € 942,31 (Vorjahr: € 1.157,06)		
	<u>208.830,06</u>	<u>534.218,38</u>
	<u>239.804,65</u>	<u>590.110,38</u>

## GEMEINSAM FÜR AFRIKA E.V., TÖNISVORST

## GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR DAS GESCHÄFTSJAHR 2018

	2018 €	2017 €
1. Spendenertrag aus weiterzuleitenden Spenden	231.745,89	448.764,75
2. Zuschuss zur Informations- und Bildungsarbeit	158.000,00	168.000,00
3. Zuschuss BMZ	171.461,15	118.606,12
4. Sonstiger Ertrag	0,00	557,00
5. Mittelverwendung		
a) Informations und Bildungsarbeit nach Maßgabe der Satzung	-428.673,97	-461.056,05
b) Mittelschaffung und Betreuung (Fundraising)	-69.029,98	-51.241,43
	<u>-497.703,95</u>	<u>-512.297,48</u>
<b>6. Bruttoergebnis vom Umsatz</b>	63.503,09	223.630,39
7. Allgemeine Verwaltungskosten	-18.211,06	-14.860,66
8. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten	3.566,00	3.566,00
9. Aufwendungen aus der Zuführung zu den Verbindlichkeiten aus noch nicht verwendeten Spendenmitteln	<u>-70.559,44</u>	<u>-224.246,73</u>
<b>10. Jahresfehlbetrag</b>	-21.701,41	-11.911,00
11. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	<u>44.876,00</u>	<u>56.787,00</u>
<b>12. Bilanzgewinn</b>	<u><u>23.174,59</u></u>	<u><u>44.876,00</u></u>